
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il Programma Biennale Beni e Servizi 2019-2020 laddove è stato previsto, al punto n.48, 
l'intervento "Quote di iscrizione per partecipazione personale tecnico-Amministrativo a convegni 
e corsi di formazione in Italia" individuando, contestualmente, il relativo RUP nella persona della 
dott.ssa Susanna Fazio; 

Vista la relazione tecnico-descrittiva prot. n. 277181 del 27/09/2019 con la quale il R.U.P., alla 
luce delle numerose richieste avanzate dall'Area Progettazione e Sviluppo Edilizio e 
Manutenzione di partecipazione a corsi di formazione organizzati dalla Fondazione dell'Ordine 
degli Ingegneri utili al rilascio dei crediti formativi richiesti al ruolo per lo svolgimento di 
determinate attività in seno all'Amministrazione, ha proposto -nell'ambito della suddetta iniziativa 
di cui al punto 48 del PBBS-, di procedere alla stipula di un Accordo Quadro tra l'Università degli 
studi di Catania e la Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania avente ad 
oggetto la partecipazione del personale T.A. d'Ateneo ad attività formative organizzate dalla citata 
Fondazione per una spesa complessiva massima non garantita stimata in € 20.000,00, IVA esente, 
che potrà trovare copertura finanziaria sul suddetto punto 48 del P.B.B.S. 2019/2020; 

Atteso che la stipula del citato Accordo Quadro è stata motivata dal R.U.P. nella sopra richiamata 
nota prot n. 277181 del 27/09/2019 "al fine di conseguire economie di scala snellendo, nel contempo 
l'attività procedurale relativa all'affidamento di tali servizi formativi" e in considerazione "della ripetitività 
dell'esigenza manifestata"; 

Preso atto che l'intervento di cui sopra trova oggi previsione nel P.B.B.S. 2020/2021, al Punto 
36, rubricato "Servizi di formazione del personale" - CPV 79632000-3, capitolo 13020120, CUI 
S02772010878202000023, budget strutture interessate, per le cui iniziative previste al suo interno 
è stato riconfermato quale RUP, giusta D.D. rep. n. 912 del 01/04/2020, la dott.ssa Susanna 
Fazio, funzionario dell'Area della Terza Missione; 

Vista l'annotazione nel sistema di protocollo informatico Titulus alla citata nota istruttoria, prot. 
n. 277181 del 27/09/2019, inserita in data 17.04.2020 dal Dirigente dell'A.P.S.E.Ma, con la quale 
lo stesso manifesta l'interesse "ai corsi anche se gli stessi si tengono in via telematica';• 

Vista la nota della Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania, acquisita al 
protocollo di Ateneo in data 12/05/2020 prot n 266811, con la quale ha trasmesso il programma 
formativo per Panno 2020; 
Vista la nota prot. n. 266872 del 12/05/2020 con la quale dirigente dell'Area della centrale unica 
di committenza manifesta alla citata Fondazione l'interesse a stipulare, per il biennio 2020-2021, un 
Accordo quadro avente ad oggetto la partecipazione del personale TA dell'Ateneo di Catania a corsi di 
formazione/ aggiornamento ed un valore massimo non garantito stimato in E 20.000,00, IVA esente e 
contestualmente chiede di formulare la percentuale di sconto da applicare sulle quote di partecipazione del 
personale T.A. dell'Ateneo di Catania ai corsi -biennio 2020-2021; 

Vista la nota del 21/05/2020, acquisita al prot. n. 273981, con la quale la predetta Fondazione 

Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 36 e 54; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 6 MAG, 2020 

Prot, 2.•?‘ 57 7.  TI 	VII  GI: 	I 
RepiDdereti re, / 3 3 t? 



' 
.01% 

Qta UNIVERSITÀ 

SA1216...n. degli STUDI 
di CATANIA 

comunica che le quote di iscrizione di iscrizione ai corsi saranno scontate ordinariamente del 20% 
e che il corso di aggiornamento in materia di Prevenzione incendi, finalizzato al mantenimento dei professionisti 
negli elenchi del Ministero, con le iscrizioni aperte e con inizio 13 giugno 2020 verrà applicato uno sconto pari al 
30%; 

Ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, all'affidamento diretto tramite la stipula di un Accordo Quadro, 
disciplinato dall'art. 54 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, tra l'Ateneo di Catania e 
la Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania - con sede in Via V. 
Giuffrida, 202 - 95128 Catania - P.IVA/CF 04368710879, avente ad oggetto la partecipazione del 
personale T.A. dell'Ateneo di Catania ai corsi di formazione/aggiornamento organizzati dalla 
citata Fondazione per il biennio 2020-2021, fatto salvo l'esito positivo dei controlli di legge; 

Considerato quanto sopra esposto 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

Art. 1- Si autorizza, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
l'affidamento diretto tramite la stipula di un Accordo Quadro, disciplinato dall'art. 54 commi 1, 2 
e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, tra l'Ateneo di Catania e la Fondazione dell'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Catania, con sede legale in Via V. Giuffrida, 202 - 95128 Catania - 
P.IVA/CF 04368710879, avente ad oggetto la partecipazione del personale T.A. dell'Ateneo di 
Catania ai corsi di formazione/aggiornamento in aula e/o in forma telematica organizzati dalla 
citata Fondazione per il biennio 2020-2021, per un importo massimo non garantito stimato in € 
20.000,00, IVA esente, fatto salvo l'esito positivo dei controlli di legge. 

Art. 2 - La predetta eventuale spesa graverà sul punto del programma biennale 2020/2021 - CPV 
79632000-3, capitolo 13020120, CUI 502772010878202000023 — budget strutture interessate. 

Art. 3 - Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli adempimenti 
consequenziali. 

Art. 4 — Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul 
sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

r." 

nele 

Prof Gio ann  ia 

143 tv 


